
 diário oficial Nº 34.606  17 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), o qual deverá ob-
servar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 664542
PORTARIA Nº 1058, 08 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/593838-RESOLVE:
CONCEDER a servidora VIRGÍNIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, cargo 
Fiscal de Receitas Estaduais, Matricula nº 2007037/2, portador do CPF nº 
208.162.862-72, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 664536

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 965 de 25 de maio de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias ao 
servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, FISCAL-A, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objeti-
vo de realizar operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no pe-
ríodo de 24.05.2021 à 25.05.2021, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 964 de 25 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, AG. DE PORTARIA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDI-
RÚ, objetivo de dar apoio na operação de fiscalização de mercadorias em 
trânsito, no período de 25.05.2021 à 27.05.2021, no trecho Óbidos - San-
tarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 963 de 25 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL-A, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, 
objetivo de realizar operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, 
no período de 25.05.2021 à 27.05.2021, no trecho Óbidos - Santarém - 
Óbidos.
PORTARIA Nº 962 de 25 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, nº 0512099301, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de pilotar embarcação da Sefa 
em operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
25.05.2021 à 27.05.2021, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 1069 de 08 de junho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GEREN-
TE FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo 
de realizar visita técnica, no período de 08.06.2021 à 09.06.2021, no tre-
cho Belém - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1072 de 08 de junho de 2021 Autorizar 1/2 diária ao 
servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AERO-
PORTOS, objetivo de transportar máquina de impressão hp e técnico para 
instalação do equipamento, no período de 11.06.2021, no trecho Belém 
- Vila Do Conde - Belém.

Protocolo: 664431

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000641 de 08/06/2021 - 
Proc n.º 002021730003728/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcio Barboza da Costa – CPF: 572.625.352-34
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101000643 de 08/06/2021 - 
Proc n.º 002021730002808/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jorge Roberto de Sousa Ribeiro – CPF: 038.312.802-15
Marca: CHEV/ONIX 10TAT LTZ HACTH Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000645 de 08/06/2021 - 
Proc n.º 032021730001997/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: José João Ribeiro – CPF: 966.889.043-49
Marca: RENAULT/DUSTER ZEN 16 MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000647 de 08/06/2021 - 
Proc n.º 002021730003504/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Sebastião Marinho de Azevedo – CPF: 180.819.162-53
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104002655, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003743/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Jose Junior Luna Raiol – CPF: 279.478.312-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z0CA506992
Portaria n.º202104002657, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003739/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Augusto Mota de Oliveira – CPF: 708.857.962-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG394481
Portaria n.º202104002659, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003735/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Andre Oliveira Sales – CPF: 681.674.902-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT0E2047242
Portaria n.º202104002661, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003731/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rodenilson Pinheiro do Amaral – CPF: 338.841.612-53
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P6D8803039
Portaria n.º202104002663, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003724/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fredson Andrade de Lima – CPF: 570.514.292-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XLPLUSAT/Pas/Automovel/9BRBC9F37K8066645
Portaria n.º202104002665, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003716/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Augusto Rodrigues Pereira – CPF: 508.811.752-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ6KP519126
Portaria n.º202104002667, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003708/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Dilson Pereira Tavares – CPF: 050.387.402-78
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0LG221265
Portaria n.º202104002669, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003702/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Savio Sousa Pinheiro – CPF: 174.338.862-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5060723
Portaria n.º202104002671, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003698/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Dimas Jose Passos Barreiros – CPF: 036.636.042-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG280033
Portaria n.º202104002673, de 08/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003617/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Dacildo Gomes Garcia – CPF: 003.007.642-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWDL45U5KT081287


